Cypria-

Cyprianus, rectè contrà censente August. integritatem & sanctitatem Baptismi, neque à fide baptizantis, (modò recta seruetur Baptismi formula essentialis) neque à fide baptizati pendere, nihil profuturo tamen Baptismo baptizatis hereticis, nisi demum ab hæresi resipuerint. Nec alio sensu idem August. dixit. *Corpus Domini & sanguinem Domini etiam indignis esse, & non propterea nihil accipere qui nō ad salutem illa accipient.* Perperam igitur, quod ad indignam acceptancem attinet integrum accipis prototo, siue pro signo & re significata simul. Perperam quoque ex posteriore illa tua imaginaria definitione in qua Sacramentum pro actione malè abs te intellecta accipitur, Integrum Sacramentum negas indignis quoque præberi. Nam quòd ad ipsam Sacramenti integritatem in se, & eius quoque præbitionem attinet, idem prorsus statuendum est, vt antè dixi, siue Sacramenti vocem pro signo duntaxat, siue pro signo simul & re significata Sacramentaliter vnitis, siue pro sacra & mystica actione ac liturgia accipias.

Quæ postea multis verbis subiicis, & adeò tragicè exaggeras, ad me quoque nihil pertinent. Nec enim usquam à nobis

dictum vel scriptum inuenies ab alia quām fideli Dei promittentis & ordinantis fide ac potentia pendere Sacramentorum ut & verbi ipsius simplicis integritatē, & ipsiusmet Christi spiritualem præsentiam. Sed hoc quidem dicimus & scribimus, instrumentum fidei, quæ in nobis per Dei gratiam creatur, ad hoc requiri ut quod per se præsens est in Sacramento, sit accedentibus præsens: quemadmodum Sol etsi lumen suam præbet omnibus, tamen cæcis non lucet, sed iis solis qui videndi facultate sunt præditi. Vani sunt igitur & inanes isti tui clamores, Domine, à quibus facile potuit abstinere tua Dominatio, quandoquidem hac appellatione me pro tua modestia dignatus es hoc loco pag. 46.

Quod denique vltimo loco commoratas pag. 54. tam certè vanum est, ut nisi de re tam seria inter nos ageretur, iocandi potius quām disputandi gratia excogitatum à vobis istud fuisse meritò videri possit. *Nisi enim, inquis, Christum sua Humanitate reipsa siue sua substantia cum symbolis adesse, & ore simul ab indignis & dignissimi profiteamini, quid Cœna Domini ab aliis piorum siue prandiis siue Cœnis differet? Differet, Hofmannne, ut paucis respondeam ad tam*

tam ineptum quæsitum, quantum à terrenis cœlestia, à caducis æterna, à cibo dentis, cibus mentis differt. Nam etsi panis ille & vinum illud suapte natura res terrenæ sunt, & ore in terris percipiuntur, tamen quatenus neque ut panis neque ut vinum ἀπλῶς, sed relatè, ut verissima diuini fœderis σομεῖα ὑ σφεριδίς, ad res tam cœlestes nobis quasi visibiliter proponendas adhibentur, propter hunc usum supra res terrenas omnes euehuntur. Immò, (inquis , & quidem falsissimè,) *omnia in conuiuiis fidelium sunt quæ in sacra Domini Cœna.* Immò nihil prorsus inter hæc simile, ne ipse quidem esus & potus, ut qui sint in sacra Domini Cœna diuinissimorum arcanorum signa verissima & in sanctis efficacissima, in communibus autem epulis nequaquam: sed lepidas tuas istas comparationes agendum, sigillatim expendamus.

Primum, inquis, in conuiuiis fidelium sunt elementa cibi & potus. Falsissimum, si elementa pro signis & sacris symbolis illius cœlestis pabuli accipias, ut omnino faciendum esse ipsa elementorum Sacramentalium notatio demonstrat.

Secundò inest (inquis) sanctificatio eorumdem per verbum Dei. At longè alia san-

Etificatio hæc est, & longè aliud verbum: Sanctificatur enim nobis terrenus cibus, quatenus sanctè & legitimè illo vescimur, ad usum huius vitæ ex Dei creatoris benignissima concessione per fidā apprehēsa & agnita. At panis ille & vinum illud, Dei non ut creatoris, sed ut redemptoris, peculiari & ad eternam vitam nos deducente ordinatione, nobis diuinitus præbentur & fiunt, expresso diuinæ promissionis verbo, nostræ cum Christo concorporationis sigilla.

Tetriò, tribuis communibus piorum conuiuijs diuinam, istorumque vocas elementorum, ordinationem ad significandum Deum cum beneficiis eius. Si quicquid nobis Dei beneficentiā testatur, cum sacris illis signis exæquas, nisi realem coëxistentiā profitemur, verendum est tibi, opinor, ne te charissimi tui quoque explodant. Nam, ut cætera præteream, longè aliud est Dei in genere beneficia nobis per res infinitas in sensus nostros incurrentes ad gratias illi agendas in memoriam reuocare, quam filium Dei sese nobis fruēdum adhibitum cum speciali verbo signis ac ritibus præbere.

Quartò, contendis pios communibus conuiuiis commonefieri de cibo carnis & sanguinis

nis Christi. Nemo non nouit Christum non tantum eus & potus similitudinibus suam illam nobiscum coniuunctionem illustrasse: sed quod inde colligis futilissimum est, nec quicquam aliud probat quam eos prorsus ineptire qui haec tibi argumenta suggesserunt. Sunt enim profecto absurdiora quam ut abs te excogitata fuisse ausim suspicari.

Quintò, Adest, inquis, fidelium ad conuiuum tale diuina vocatio. Quod sit istud enigma planius cum voles explicabis. Et si enim carere cibi communis esu & potu non possumus, nusquam tamen lego nos ad bibendum & edendum in hac vita esse vocatos, sed ad aeternam vitam & vocatos & electos, cuius pignora & tesseræ sunt Sacra-menta.

Sextò, oralis, inquis, manducatio, in communibus conuiuis est symbolica & mystica, quatenus vos nihil aliud per mysterium accipi vultis quam quod inuisibile per visibile intellectui offeratur. Falsa & ridicula sunt haec omnia, Hofmanne. Nullum enim est in communibus epulis mysterium, sed communia & naturalia sunt omnia. Ideo septimum illud & octauum quod subiicis idcirco prætermitto ut existimationi tuæ con-

sulam. Tam enim inueneris Christi præsentiam, & quidem ad ipsius carnis & sanguinis *κοινωνίαν* communibus quantumuis piorum epulis promissam: quam vestræ illius coexistentiæ & oralis manducationis somnium probaueris.

Negaui sacrum illud poculum siue vinum posse propriè vocari Testamentum siue Fœdus, quū due res sint numero & re ipsa ac vsu differētes, diploma quo continetur prescriptum fœdus, & ipsius fœderis sigillum. At tu, *Parce, inquis, Redempiori.* Quasi verò verba Redemptoris inficietur qui *κατὰ τὸ φῶτὸν* intelligēda esse neget. Parcat igitur tuæ calumniæ potius Redemptor noster, Hofmanne. Sed quid ad rem ipsam respōdes? *Externum quidem, inquis, est discrimen inter membranam & ceram, quæ tamen sensu & vsu non differunt. sunt enim duo diploma & sigillum, sed similiter se habet fœdus ad utrumque.* Est enim diploma fœderis testificatio: *sigillum autem eiusdem confirmatio.* Respondeo, illud tamen liquere, Hofmanne, aliud esse tum re ipsa tum vsu & fine ipsam pactionem vitæ æternæ, verbo Dei descriptam & expositam, quibus scriptis libris propterea Veteris & Noui Testamenti inscriptionem tribuimus,

mus, quām externa signa huic seu verbo Dei, seu Doctrinæ in illo verbo comprehensæ, & ex eo in Ecclesia depromptæ adiuncta, ut eam in nobis ratam & authenticam esse confirmant. Sed, inquis, Sacra menta non sunt solūm sigilla, sed sunt verbum Dei vestitum. Sunt sanè ab uno & eodem Deo nobiscum loquente cum ipsa Euangelij doctrina, tum Sacra menta: & ad vnum eundemque finem, nēpe ad Dei voluntatem nobis declarandam, ac fidei instrumento nobis applicandam referuntur. Sed nihilominus Verbum doctrinæ, quo totum ipsum fœdus vitæ æternæ declaratur, discerni oportere à Verbo Sacramentali quo fœdus illud nobis peculiari ratione fruendum præbetur, diuersus finis proprius demonstrat, ac proinde fœderis illius appellationem Sacramentalibus signis propriè non posse attribui.

Vestrā realem coexistentiam, & orationē manductionem, quo verba institutio nis Cœnæ Domini *κατὰ τὸ πνεῦμα* intellecta detorquetis, solemus tribus inuidis & certissimis telis disicere, nempe, totius fidei Christianæ norma: Rationibus & principijs non ex humano cerebro, sed ex Dei verbo claro & perspicuo petitis: ac demum fine

ipso Sacramentorū administrationis primario. Tu verò , quòd ad primum illud attinet , nihil aliud respondes quàm te non animaduertere quomodo vestra illa in fidei normam incurant. Doce nos igitur, quînam essentialis præsentia Humanitatis Christi cum vera ipsius profectione à nobis in cœlos, & permanstione in cœlis, & reditu è cœlis, id est manifestè contradictoria, inter se possint conciliari. Quæ porrò subiicis de ratione humana , speciosè quidem à vobis inculcari consueverunt , sed quo tandem iure? Quum enim ex puro punto Dei verbo deducta sit hypostatycæ vniōnis definitio ; ex qua omnia nostra de circumscripto , finito & organico Christi quantumuis glorificato corpore argumentacum summo & expresso totius veteris Ecclesiæ consensu deriuamus, num profeta hæc sunt ex prophanæ illius humanæ sapientiæ lacunis? *Corpus, inquis, non esse inuisibile, verum est physicè.* Ergo verè de Christi corpore physico dicitur, Hofmannne, cui gloria naturam illam humanam verè corpoream, organicam, & palpabilem, non admittit; ut scitè, inquit August. & Christi resurrectionis historia declarat. Deinde potest aliquid nō sua natura, sed propter ful-

gorem

gorē aut aliquid interpositum innisibile dicī, vel quōd oculi intuētū teneantur, vt quod vident, non videant: quæ tibi distinguida fuerunt, vt te sincerè mecum agere ostenderes. Præterea, etiam si tibi largirer innisibile esse re ipsa Christi corpus in terris, dic, quæso, an simul & eodem tempore visibile alicubi népe in cœlis, alibi verò, népe quot locis panes in Cœna Domini sumuntur, illud esse statueris: vel modò visibile, modò innisibile Prothei cuiusdam instar esse Christi corpus dixeris? Quid? an aliquid innisibile ore comeditur vel bibitur? an pluribus simul locis totum aliquid est quod verè corporeum sit? omnia verò hæc monstra veritati physici manentis corporis Christi, quantumvis ὑπόφυσιν δonis supra res omnes creatas ornati, contradictione repugnantia, tegi posse existimare infinita illa Dei Omnipotentia, quid aliud fueritquām Deum velle secum committere? Et humana hæc vocare quæ certis & immotis principiis verbo Dei testatis nuntur, quid aliud est quām apertè calumniari? Tā enim certa, firma & immota sunt quæ res in Dei verbo expressas necessariò consequuntur, quām quæ in sacris literis totidem verbis exprimuntur. Supereft, pri-

marius ille tum verbi simplicis tum Sacra-
mentorum, non diuersus vt tu putas, sed
prosperus unus & idem finis & scopus, nem-
pe non vt substantia ipsa carnis Christi in
credentium corpora traiciatur, aut nostra
corpora in illius corpus transeant, sed vt
Christus, noster usque adeò fiat, & tanta
efficacitate sese nobiscum spirituali & ar-
cana virtute, licet manens in cœlis, copu-
let, vt per suum illum Spiritum, totum hoc
mysticum corpus suum, & nouo iam nunc
vigore sancto ac spirituali vegetet, & tan-
dem æternè ac cælestis illius vite particeps
efficiat. Talem igitur quoque tum in ver-
bo simplici, tum in Sacrementis oportet il-
lius carnis esse præsentiam, præbitionem,
ac perceptionem, vestræ illi reali coexi-
stentiæ, & orali præbitioni ac manducatio-
ni oppositam.

Dixi & ostendi te à te ipso in hoc dissen-
tire quod pag. libri tui 6. totidē verbis ista
scripsieris, *In Cœnæ verbis nihil offertur quo*
intropum inducamur. Contrà verò pag. 105.
non inuitus, inquis, largior in Sacrementorum
institutionibus tropos alicubi occurrere. ista
verò quomodo concilias? Sophisticaris, in-
quis loquor enim de tota institutionis historia
posteriore loco. Immò, inquam, tergiuersaris:

tro-

Tropos enim posteà cōcedis in his verbis,
Hoc poculum est nouum Testamentum
in sanguine meo. Rursum, ais, sophisticatur
Beza, non enim opus est disputare, num pocu-
lum dicatur per tropum nouum Testamentū.
Inò, oportet, Hofmanne, vt omnes intel-
ligant nō me, quum illa scriberem, sed tesi-
tergiuersando Sophistā deprehendi. Ostē-
de igitur, quum hæc enuntiatio sit illud ip-
sum de quo inter nos quæritur, an sit tro-
picè an ῥατὰ τὸ πντὸν intelligendum, hoc pre-
dicatum, *Nouum Testamentum in sanguine*
meo de hoc subiecto, HOC POCULVM
καὶ τὸ πντὸν, aut tropicam esse hanc attribu-
tionem concede, aut te manifeste veritati
repugnare fatetur. De ipso verò subiecto
quid statuemus? *Etsi, inquis, poculum pro vi-*
nno appellatum tropum feceris, (ego verò non
facio, sed hoc à te ipsa veritas extorquet)
tamen non sequitur ulla ratione ut eadem sit
ratio in hac propositione, vinum illud est san-
guis Christi, qualem locutionem inde colligi
non negat Beza. Et mox exclamans, hæc te,
inquis, malitiosum sophistam arguunt. Scili-
cet, Hofmanne, ac non ita potius argueris
tuo ipsius testimonio quod à te ipso dissé-
tias; & falso scripseris, nihil in Cœnæ verbis of-
ferri quo in tropum inducamur, Nec enim

Lucas scripsit *hoc vīnum*, sed *hoc poculum*, quæ vox non nisi per metonymiam continentis pro contento accipi potest.

Iuréne verò an iniuria sim cōquestus de Hieronymi & Aspastæ nostri nunc feliciter in Domino quiescentis locis abs te truncatis, ipsa librorum inspectio declarat, & illud quoque docet, quod rursum pag. tuæ huius responsionis 39. ausus es scribere, veram non esse perceptionem quam significat juam (id est tropicè expressam) faciamus: quasi videlicet tropicè loqui idem sit atque mentiri: siue falsum esse dicatur quod *natura* *propter nos* sit accipiendum.

Quod Caluini quam Christi memoriam dicas esse nobis chariorē, dictauit tibi idem ille spiritus; qui tibi Epicureismi & Mahometismi criminatioē non in me dūtaxat, sed in tot verè pios & sanctos Dei seruos suggestit, qua in re scio te potius quām nos apud omnes bonos & conditos purgatione indigere.

Phrases illas metonymicas patribus usitatissimas, quibus metonymia sacramentalis in subiectum reicitur, ut quum corpus Domini creari, in terram cadere, consumi, videri dicitur, non temerè protuli. Sunt enim totidem nostræ veræ metonymicæ

micæ attributiones testes, quos refellere nunquam possitis. Quinam enim panis non fuerit metonymicè corpus, si corpus metonymicè dici potest fieri, comedì, & consumi? Et si Blasphemum est dicere panem non propriè sed metonymicè esse corpus, quinam illas locutiones non aliunde, quam ex metonymicæ locutionis vera & necessaria reciprocatione exortas eidem blasphemiae excemeris?

Quærens cur ubiquitatem aperte, vel non detesteris, vel non approbes, pro *Omnipræsentia humanae naturæ Christi* *in* *spacio* *sive* *substantiali*, quibus verbis usus eras, scripsi, *Omnipræsentem naturæ humanae Christi substantialiam*. Et hoc est scilicet, Hofmannne, tua verba mala fide describere quoniā, inquis, istud potest de dominationis omnipræsentia humanae naturæ Christi donata intelligi, illud vero est adstrictus: Quasi vero huic ambiguitati locum relinquat proposita de ipsius carnis Christi ubiquitate quæstio: vel quasi carnem Christi dicamus suæ substantiæ præsentia, ac nō potius sua substantia verè à terris absentem, sola autem *ένεργεια* & *δύναμις* præsentem, imperium in res omnes creatas exercere cœpisse, ex quo in cœlos ascendit.

Sed agè, ad rem ipsam accedamus. Et ratio & pietas, inquis, prohibet ut vobiscum dicam impossibile esse Deo, etiam si velit, verum corpus simul & semel pluribus in locis sistere. Primum addēda fuit particula TOTVM, ut omnis ambiguitas vitetur. Deinde nostrū non est committere potentiam Dei cum ipsius voluntate. Itaque non dicimus id esse Deo impossibile, etiam si velit: sed negamus id eū velle posse, nedum ut re ipsa id efficere possit. Cæterū quum rationem hīc nobis ~~ωέγμαχον~~ proponas, non vides te illud ipsum agere, quod in nos præcipue declamitare consueuisti? At id quidem, aliter prorsus quam nos soleamus. Solemus enim ratiocinationibus nostris non simpliciter physica, sed verbo Dei subfulta substernere. At tū contrā, ut mox apparet: nempe nec Theologicè certe, nec humānè physica proponis. Pudet me inquis, accidentales conditiones physici corporis cum substantia, quæ sola perpetuò veritatem corporis præstat, confundere. Immò, Hofmannne, quum substantia sit duplex, una incorporeæ, altera corporeæ, ridiculum est dicere sola substantia definiri veritatem corporis, nisi differentiam addas, id est, nisi corpoream esse dixeris. Quod si corporeæ est, &

est, & quidem sua quantitate necessariò de finita, Ergo quātitati suę conueniente spa tio, vbi cuncte fuerit, comprehensa. Et cir cumscriptio nem audes, Hofmannne, inter accidentia corporis numerare, quum sit ipsam et corporis forma essentialis? Etsi e nim verum est quod subiicis, aliter definiri corpus in prædicamento Substantię, quām Quantitatis: tamen illud certissimum est, nullum esse corpus phisicum quod re ipsa non sit *mōσσv*, quia quantitas non nisi cogitatione à materia secerni potest. Spatia (inquit Augustinus, & quidem ex professo de Christi etiam glorificato in cœlis corpore differens,) tolle corporibus: & nusquam erunt, immò non erunt, Didici etiam, inquis, à D. Philippo necessitatem physicam, ut quæ mutabilis sit Domino, differre i necessitate absolu ta & immota. Ecquis hoc negat, Hofmāne? Ecquis nostrūm cum Stoicis Deum causis ullis secundis deuinxit? Sed quid est magis necessarium & immotum, quām id quod Deus ipse immutabilis decreti sui clavo fixit? Talem autem esse corporis Christi verè etiam in gloria physici, id est essentiali bus physici corporis organici proprietati bus præditi, ideoque visibilis, palpabilis, loco suo circumscripti, quisquis negare au-

debit, tota sacra historia, perpetuóque patrum omnium orthodoxorum consensu refelletur. Et de ratione quidem tua verè ἀλόγῳ hactenus, nunc ad pietatem accedamus.

Pietatis est, ais, credere Deum auctorem ac Dominum naturæ, etiam posse ea quæ principiis naturæ aduersantur. Et quis hoc neget? Sed posse eum facere quod nunquam fieri velit, quis citra blasphemiam dixerit? velle autem ut perpetuò maneat corpus illud physicum & organicū, negari nisi nimium impudenter nequit. Ergo hoc etiam vult, ut nunquam illas suas proprietates essentiales veri organici corporis deponat. Imò quamuis verè possit Dominus ille noster omnipotens omnē naturę ordinem mutare, sicut illum ex nihilo condidit: num existimabimus efficere illum posse, ut eodem momen̄o sit & non sit qualis est ordo naturæ, id est cōtradictoria velle? Absit, Eſſet enim mendax, quum sine vlla prorsus exceptione, cōtradictiorum alterum necessariò sit falsum. Demus ergo contra veritatē, posse corp⁹ Christi corporeis esse. tialibus proprietatibus carere: eodē tamen momen̄o tale esse & nō esse minimè posset. Quare? quia Deum mētiri posse pietas non finit

sinit ut dicamus. Vis dicā aliquid amplius? Demus merè tam spiritualem euadere posse, salua corporea sua essentia, carnē Christi in sacra Cœna, quām est Angelorum natura, ut voluisse videtur alicubi Lutherus, an propterea simul pluribus locis substantialiter adfuerit? Et si tam spiritualis fuerit, num ore comedī & bibi potuerit?

At, inquis, præsentia substantialis corporis Christicū pane S. Cœnæ, ubiunque ea in terris legitimè administratur, est expressæ voluntatis Dei. Sanè Christi ipsius verè oportet nos membra fieri, ut in ipso seruemur. Sed ea tum præsentia, tum communicacione ipsius opus est, quæ analogiæ fidei nostræ, & reliquo Dei verbo ad amissim respondeat. quæ non sit cum veritate carnis ipsius αὐτος, quæ denique spirituali ac mysticæ nostræ cū ipso vnitioi respōdeat, ac proinde non in terris, vnde nūc absens est, sed in cœlis, non manu (ut inquit pereleganter Bernardus) sed affectu, non oculo sed voto, non sensibus, sed fide peragatur.

Sed iubet, inquis, Augustinus, manente vero, physico corpore, paulisper modum & quantitatem cessare. Imò mala fide citas Augustini verba, Hofmanni. Nec enim Quantitatis cessantis vlla apud illum men-

tio: sed Modi, qua voce quid intelligat, plenissimè tibi respondi pag. posterioris meæ respensionis 305. Num verò Augustinus vel ex patribus orthodoxis quisquam, carnem Christi censuerit nunc esse nobis in terris quærendam, siue in verbo simplici, siue in sacris mysteriis, ex innumerabilibus penè illorum locis toties aduersum vestræ coexistentiæ essentialē & oralem mandationem citatis agedum lectors omnes pij & eruditii diiudicanto. Tātūm hæc tria repetā. Augustinus. *ubique crede Christum per id quod Deus est, in cælo autem secundum veri corporis modum.* Cyrillus. Nullus ambigit Christum quum ad cælos ascenderit, quamuis virtute spiritus adsit, tamen præsentia carnis abesse. Vigilius: *Quando caro in terra fuit non erat utique in cælo: & nunc quia in cælo est. non est utique in terra: & in tātūm non est, ut secundūm ipsam expectemus ventrum de cælo, quem secundūm verbum nobiscum esse dicimus.* Et mox. *Hæc est fides & confessio Catholica. quam Apostoli tradiderunt, Martyres roborauerunt, & fideles nunc usq[ue] custodunt.* Hæc illi ex Dei puro puto verbo: quibuscum sentiētes minimè veremur ne coram Dei tribunali, vel Epicureismi, vel Mahumetisini, vel blasphemii, vel impij

ex

ex Hofmanni de conscientia aliena tam
confidenter pronuntiantis arbitrio dam
nemur.

Sed audiamus tuas istius aduersus vbi-
quitatem ἐφεκτικῆς γνῶσης, vel fortassis am-
pliati iudicii grauiores ac planè soticas,
ut tu apellas, causas. Si vbiquitatis dogma
est à Deo, dixi teneri te illud apertè pro-
bare: si non est, damnare. Excipis te non te-
neri omnia quæ verbo Dei non traduntur pa-
lam & aperte detestari: ideo suspendere iudi-
cium quod omnes, ipso teste Apostolo, cognosca-
mus ex parte: nostras omnes argumentationes
quibus probare studeamus ἀδεόλογον esse di-
cere quod corpus Christi simul & semel sit plu-
ribus locis, in nero concludendi deficere.
Cedo verò, Hofmanne, si putas omne Dei
consilium esse nobis, quod ad salutem atti-
net, non perplexè, nec obscure, sed apertè
& perspicuè in scriptis propheticis prædi-
ctum, in Apostolicis exhibitū: an nō quic-
quid fidei Christianæ dogmatibus additur,
nobis est ut adulterinū repudiādū? Itaque
ad falsitatē alicuius dogmatis deprehen-
dendā non semper requiritur ut expressis
verbis damnetur in Dei verbo: sed satis est
ostendisse in verbo Dei non extare, neque
tacitè neque expressè scriptum. Vbiquita-
m. ii.

tis autem carnis Christi dogma vbi tandem
in sacris literis comperies? Nam Omnipo-
tentiae Dei latibulum futile est, nisi prius
de Dei voluntate patefacta nobis consti-
tetur. Illas vero à sessione ad dexteram pa-
tris petitas captiunculas: & quod separen-
tur naturæ, nisi vbi una est, sit & altera: &
ista, ut omnia impleret, ego vobiscum sum,
filius hominis in terra cum Nicodemo loquens
est in cælo, ne tu quidem, opinor, ad
vbiuitatem carnis detorqueri patiaris.
Quod si tibi largiar istā vbiuitatem in sa-
cris literis, nèque probari neque improba-
bati: an non saltem eorum audaciam te-
nēris apertè damnare, qui nostræ salutis
proram ac puppim in eo collocat? qui om-
nes à se hac in re dissentientes pro Arrianis,
Nestorianis, Mahumetanis habent? qui sta-
re siue illa nullo modo posse vestram illam
de Cæna Domini sententiam tantis cla-
moribus vociferantur? Sed quorsum ad
hæc deueniamus? An non tot testimo-
niis redarguitur illud dogma quot locis
asseritur illa perpetua & immota veri hu-
mani organici corporis Christi veritas? an
venire, abire, ascendere, descendere dici
propriè potest quod vbiq; est essentia sua?
Et si ista impropriè de carne dicuntur, quid
obstat

obstat quominus in Marcionitarum castra transeamus? Siteste Apostolo propriè verum est, nos interris peregrè abesse à Domino. si migrandū hinc nobis est, vbi Christus est: si verū est Angelis testibus, Christum post resurrectionem non fuisse in sepulcro: si Christus ianuis clausis intravit eo vbi antea nō erat: si cælos & inferos vbi que aperte constituere est contra Dei verbum, cœlū terræ miscere: ambigis, Hofmāne, quin firmissimis & penitus irrefragabilibus ex Dei verbo depromptis conclusiōnibus ubiquitatis dogma, ut merè Eutychianū damnetur? Nec enim ista simpliciter absurdā sunt humanæ rationi, cuius legibus impium sit Dei potentiam cōstringere: sed falsissima sunt, quia verbo Dei constitutis ex diametro contradicunt, nisi quis fortasse tenebras lucere demonstarit.

Deinde cū oēs istos errores vera & irrefragabili hypostaticę vnitiois definitione certissimū sit cōuelli, tū aduersus Nestorianos personā dissoluētes, tū aduersus Eutychianos & naturarū ipsarū, & earū essentia liū proprietatū σύγχοσιν inuehētes: aut tibi demōstrandū est falsam illā esse, quod fuerit Christianismū inficiari, nec sanè velis, sat scio: vel ab illa vestrā coexistentiā excipere, quū tamē Cæna sit è cōtrario institu-

ta, ut fidei Christianæ veritatem illam omnes vno consensu profiteamur, & testibus ipsis Angelis obsignem⁹, Et hoc sanè illud est, si verum ingenuè fateri vis, quod te adhuc remoratur.

Et si enim Lutherus alicubi pedem referens, vult questionē de Vbiuitate à trouersia de Cæna Domini semoueri, (cui saltē obsequi te oportuit) & in ipsis institutionis verbis subsistendum monet contra verorum Vbiuitariorum dogmatam necessariò fatēdum est Vbiique esse & P L V R I B V S siue paucis siue multis simul T O T V M esse, vnius & eiusdem esse naturæ & virtutis, non certè humanæ (quæ necessariò est organica & localis) nec etiam Angelicæ (ut pote quę etsi non λόγῳ ut nec animæ nostræ proprietate, tamen naturæ suę definitur) sed vnius diuinę, sicut patres recte & irrefragabiliter aduersus Macedonianos ex Dei verbo definierunt, ut pote quæ sola sit infinita, neque ullo loco comprehensibilis.

Et te hoc quidem animaduertisse video, ideoque etsi non prorsus apertè, tamen non prorsus dissimulanter illam hypostaticę vniōnis definitionem quamuis sub Omnipotentiae diuinæ scuto delitescas

cas, aggredi. Quasi verò potestatem simul, eiusdémque subiecti respectu, volēdi & faciendi cōtradic̄toria, Deo tribuere, sit Deo tribuere omnipotētiæ gloriā: ac non è contrario falsitatis notam illi affingere. Distinctas enim manere in hypostatica vniōne singularū naturarū proprietates essentiales, neq; subiecta sua egredi, & quod tu aīs pag. 76. & 77. vnius nature essentiales proprietates alteri tribui re ipsa, nunquam inter se magis quām lucem & tenebras, finitum & infinitum, conuenire ostenderis. Et quum hoc in philosophicis valere dicis à te fuisse demonstratum, de quo scripto nunquam ego quicquam audiui, perinde facis ac si diceres in rerum natura vnam speciem esse alteram, & vnu indiuiduum esse alterum, quum speciebus suæ essentiales proprietates quibus à cæteris distingūtur, sint *Tò Τὶ ἐν εἴναι*, & ab indiuiduis indiuidua suis indiuiduantibus proprietatibus, quibus id demum sunt quod sunt, secernantur: ac proinde nec Homo sit Bos, quādiu Homo est: nec Petrus sit Ioannes, quādiu Petrus est. In Theologicis verò, in hoc de quo loquimur argumēto, tum demum euiceris essentiales aliquas Dei proprietates re ipsa in carnem Christi effundi, aut cō-

trà, quū pro Eutychiani dogmatis defensione Humanitatem euadere posse Deitatem, aut mutabile esse Deitatē ostenderis.

At enim, inquis, realiter & verè Caro Christi est viuifica, nempe, quatenus tradita est in mortē p̄e mundi vita, &, Christi sanguis emundat nos ab omnibus peccatis, nempe quatenus fusus est pro nobis: Etenim vis illa mentem nostram renouās, & volūtatē nouam creās, & beatā immortalitatem credentibus suo tempore præbitur, cuius arrabonē nunc habemus Sp. Sanctū, vnius Deitatis est propria, & aliter quām vnitioне hypostatica, in qua distincte manent singularum naturarum proprietates, profus ἀνοικόντος. Tota denique humanitas, & totum Humanitatis Christi alio etiam respectu viuifica sunt: quatenus videlicet non nisi illius spiritualiter tum in simplici verbo, tum in Sacramentis per fidem apprehensę interuētu, vitam illam æternam ex eiusdem Christi Deitate in ipsam Humanitatem Christi ut capitis, & per illam veluti canalem in nos quoque ut ipsius membra & mysticum corpus factos deriuata, participamus, sicut antea exposui, addito quoq; inter essentiales proprietates & quæ attributa Dei vocantur discrimine.

Sed

Sed cur, obsecro pro ipsa virtute viuificatri
ce, potestatem illam si non omnibus, at cer-
tè innumerabilibus penè locis realiter, & es-
sentialiter In, sub, vel cum pane existendi in
medium non proposuisti? Vnum enim & i-
dem fundamētum est vtriusque illius, nem-
pe Deitas: vnum & idem vtriusque velis
nolis, principium: nempe hypostaticæ vni-
tionis vis, nisi fortè maius existimare vnio-
nis hypostaticæ definitionem per sacræ
Cœnæ institutionem violari. Vnde verò
istud, idest, Deum à seipso dissidere osten-
des? Nempe ex istis verbis: *Hoc est corpus
meum traditum pro vobis, & hoc est sanguis
meus effusus pro vobis.* Atqui istud quid a-
liud est quam principium in disputando pe-
tere, siue illud ipsum de quo disputatur ut
probatum assumere? Quantò igitur re-
ctius facimus, quum eorum verborum
hanc demum explicationem rectam & or-
thodoxam esse dicimus, quæ cum fidei
Christianæ articulis & ipso fine primario
Sacramentorum consentit: falsam autem
& reiiciendam illam esse affirmamus &
probamus, quæ cum illis est prorsus ἀσύγα-
τος? De ipsis igitur, Hofmanne, rogo & sin-
cere in Dominō precor, ut amplius cogita-
re sustineas, & quum tam acriter, & tanto

cum offendiculo inter vos etiā num hodie
certetur de isto Vbiquitatis dogmate (quo
certè sublato, vt rectè vidit Brentius, & re-
ctè iudicat Iacobus Andræas, necessariò
quoque tollitur realis illa vestra coexisten-
tia quam orali manducationi pari necessi-
tate substernitis,) tute iudica an satis rectè
tot piorum conscientiis consulatis dum i-
stud vbiquitatis dogmatis vel approbatio-
nem, vel condemnationem suspenditis:
dogmatis inquā: nam quòd ad illius aucto-
res seu fautores attinet, vnius est Dei suo tē-
pore de ipsis statuere. Et quamuis eò usque
progressos illos esse videam, vnde non fa-
cilè sit pedem referre, confidentiam tamen
vestram in damnando quoquam minimè
velim aut possim imitari, homo & ipse mi-
serimus, & humani à me nihil alienum pu-
tans. Itaque potius ex animo Deum Opt.
Max. pro illorum in cognitione veritatis
maiore & feliciore progressu, & prototius
Ecclesiæ pace & concordia precibus assi-
duis, quarum mihi Deus testis est, interpel-
lo: postulans in primis vt hunc odii & ma-
ledicentiæ spiritum malum coercent : &
Christianis omnibus Principibus ac Magi-
stratibus hoc in animum iniiciat, vt ista
quiduis scriptitandi & mutuò se se tum scri-

pti

ptis , tum voce lacerandi licentia seriò cohībita, in piam, sanctam , & tam necessariam verè doctorum , & pacis amantium hominū synodum , breui consentiant: in qua verè Christiāno zelo pacificè, ex Dei verbo, & omnes exortæ inter nostras , Antichristianis alioqui oppositas , Ecclesias controvērsiæ componantur, & probabiliter exorturis, quoad eius fieri potest, occurratur. Et de his quidem hactenus. Ad cætera si me coegeris, velego respondebo, vel non deerit aliis qui meo nomine veritatis defensionē suscipiat, dum magis necessariis laboribus aliis, si me Deus superstitem esse voluerit, immoriar.